
Foto 1. 

 

 

 

    Ročník 23                                                                                                                                   Březen a duben 2023 

 

 

  

Ahoj! V tomto dvouměsíčním vydaní se dozvíte spoustu nových věcí a informací o akcích, jako jsou 

např. třídní schůzky, zápis do prvních tříd, příjímací zkoušky na střední školy pro žáky 9. tříd a pro 

páťáky na víceletá gymnázia, velikonoční trhy a mnohé další!! Dále máme pro Vás připravené 

zajímavosti, zábavné a vtipné básničky, křížovku a ovšem se můžete těšit i na další zajímavosti. Vše 

pro vás připravuje redakce našich školních novin. Za příspěvky děkujeme všem přispěvatelům. 

 

Vystoupení pro seniory 

Dne 24. 3. 2023 se třída 6. B se svou třídní učitelkou vydala navštívit Domov 

seniorů na Bukově. Předvedli pásmo složené z pohádky Skleněný vrch, recitací 

básní k MDŽ a hru na klavír. Vystoupení se seniorům líbilo. Poté si děti povídaly 

a hrály deskové hry s babičkami a dědečky. Všechny dojala 101letá paní, která 

hrála na klavír a recitovala báseň. Jelikož se tématika vystoupení týkala svátku 

žen, tak na konci žáci všem rozdali papírové kytičky. Celé třídě se akce velmi 

líbila a povídání o vzpomínkách seniorů všechny zaujalo. Děti si slíbily, že se 

určitě do DS ještě vypraví. Viz. foto 1. 

 

Variace na 

Jacaquese 

Préverta 

Báseň Slovo: 

Victoria Bednářová  

Jako zázrakem se můžu 

svěřit Bohu a neodsoudí 

mě. 

Jako zázrakem mohu 

psát nebo číst vlastní 

slova. 

Jako zázrakem mohu 

sedět v přírodě pod 

pomerančovníkem a 

utrhnout si pomeranč. 

Jako zázrakem mohu 

chodit, i když je to občas 

kluzké. 

 

 

 

Zápis do prvních tříd 
V úterý 11. dubna se na naší škole konal zápis do prvních a přípravných tříd pro 
příští školní rok. Do školy se během odpoledne dostavili rodiče a většinou i 
budoucí prvňáčci. Děti se podívaly nejenom do svého budoucího působiště, ale 
též se představily paní učitelkám – poznávaly barvy, písmenka, pravou a levou 
stranu apod. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Den učitelů – narozeniny JAK 

Den učitelů se slaví 28. března, tak 

nezapomeňte dát něco hezkého svému 

oblíbenému učiteli. V tento den se žáci devátých 

tříd naší školy rozhodli zastupovat učitele na 

druhém stupni, vyzkoušeli si, jak je práce učitele 

obtížná. Pokaždé byla jedna dvojice žáků, která 

zastupovala jednoho učitele. Všichni jsme si to 

užili a učitelé také.  

Jan Ámos Komenský 

Jan Amos Komenský, latinsky Iohannes 

Amos Comenius, německy Johann Amos 

Comenius (28. března 1592) 

jihovýchodní Morava, 15. listopadu 1670 Amst

erdam, Spojené provincie nizozemské byl 

poslední biskup Jednoty bratrské a jeden 

z největších českých filozofů a spisovatelů. 

Během svého života si získal renomé 

především jako pedagog, resp. 

teoretik pedagogiky a autor mnoha spisů 

z tohoto oboru.  Byl jediným tvůrcem originální, 

filozoficky ukotvené pedagogické soustavy v 

českých zemích, zabýval se všeobecnou teorií 

výchovy, didaktikou, vytvořil speciální 

metodiku výuky jazyků a sám sepisoval 

originální učebnice. Už za Komenského života 

si získaly mimořádnou oblibu jeho jazykové 

příručky Janua linguarum reserata a Orbis 

sensualium pictus. Komenský je považován za 

zakladatele moderní pedagogiky a vysloužil si 

přízvisko „Učitel národů.  

 

ROZSVIŤME SE MODŘE – 

SPOLUŽÁCI SPOLUŽÁKŮM 

2. dubna je „Světový den porozumění autismu“ - 

a proto se žáci Základní školy Vojnovičova 

rozhodli podpořit své spolužáky s autismem. 

Modrá barva je barvou komunikace a 

sebevyjádření, tedy oblastí, ve kterých mají lidé 

s autismem největší potíže. Žáci z prvních, 

druhých a třetích pro své spolužáky vytvořili 

modrá srdce. 

 

   
Konec války v našem regionu 
 
Žáci ZŠ Vojnovičova si připomněli události spjaté s 
koncem druhé světové války. Na 15 bannerech se 
seznámili s konkrétními osudy obyvatel a významnými 
událostmi našeho regionu. Ve spolupráci s Filosofickou 
fakultou UJEP se konala i přednáška pro žáky devátých 
ročníků, kterou vedl Mgr. Josef Märc. Součástí jeho 
vystoupení byly nahrávky vzpomínek pamětníka, jenž 
prožíval konec války v Ústí nad Labem v podobném věku 
jako posluchači z řad 9. tříd. 
Postřehy žáků: Mohli jsme si přečíst, jak probíhala 2. 
světová válka u nás v Ústí, bylo to zajímavé. 
 
Někteří učitelé nám vyprávěli, jak jim jejich maminky a 
tatínkové, babičky a dědové, a dokonce občas i 
prababičky a pradědové vyprávěli, jak válku přežili nebo 
co tam viděli. Musím říct, že poslouchat jednu z našich 
učitelek, jak o tom, co jí maminka a dědeček vyprávěli, 
bylo dosti smutné.  
Děkujeme za zapůjčení autorům výstavy (Mgr. Josef 

Märca, PhDr. Filip Hrbek) a Mgr. Janu Grisovi za 

zprostředkování  i za dlouhodobou spolupráci. 

Autor textu - Dominik Kindl 7. A  (úprava - Kamila Nováková) 

 

Mezinárodní den žen 

Je též známý pod zkratkou MDŽ, každý rok se 

koná 8. března, byl založen k výročí stávky 

newyorských švadlen v roce 1908, v České 

republice se stal významným svátkem. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bm%C4%8Dina
https://cs.wikipedia.org/wiki/28._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1592
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/15._listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/1670
https://cs.wikipedia.org/wiki/Amsterdam
https://cs.wikipedia.org/wiki/Amsterdam
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_provincie_nizozemsk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Biskup
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jednota_bratrsk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Filozofie
https://cs.wikipedia.org/wiki/U%C4%8Ditel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pedagogika
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vzd%C4%9Bl%C3%A1vac%C3%AD_syst%C3%A9m&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Didaktika
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jazykov%C3%A1_v%C3%BDuka&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/U%C4%8Debnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orbis_pictus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orbis_pictus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pedagogika


  

KUK – třídy 8. B i C navštívily knihovnu! 

Do vědecké části Knihovny Ústeckého kraje (zkráceně KUK) se ve středu 8. 3. 2023 vypravila třída 8. B, aby se seznámila s možnostmi, 

které knihovna nabízí: půjčování knih a časopisů, nabídka cizojazyčných knížek a časopisů, různé přednášky a autogramiády, ale také 

přístup na internet. Věděli jste, že v této části knihovny je i kavárna Maryša, kde vás určitě neotráví a kde si naopak pochutnáte.  

Hned po příchodu se nás ujala příjemná paní knihovnice. Žáci se podívali i do skladů knih ve sklepě a labyrintem chodeb se dostali i 

do vazárny knih, kde se opravují poničené knížky a kam se běžný návštěvník knihovny nedostane. V knihovně je více než sedm set 

tisíc knih. Novým prostorem je depozitář knihovny, který se nachází v ulici Na Schodech. Při jasném dni, což ve středu nebylo, je 

odtud krásný výhled na naše město. Před jarními prázdninami se s knihovnou obdobně seznámila i třída 8. C, konkrétně v pátek 24. 

února. 

 2 

 

 

Velikonoce 

V neděli 9. dubna se letos začínaly slavit Velikonoce 2023. Počátky velikonočních tradic najdete v dobách 

pohanských, kdy národy oslavovaly návrat jara, hojnosti a plodnosti. Některé dny Svatého týdne jsou označeny 

zvláštním přívlastkem: Škaredá středa, Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílá sobota. Mezi tradiční zvyky spojené se 

Svatým týdnem patří „odlet zvonů do Říma“. Velikonoce (latinsky pascha, řecky πάσχα – pascha, hebrejsky סַח  פֶּ

pesach – přechod, přejití) jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem, oslavou zmrtvýchvstání Ježíše Krista. 

 Edu.Lab 

Dne 13. 4. se naše třída 8. A zúčastnila 

projektu Edu.Lab. Jde unikátní projekt 

společnosti Škoda Auto pro podporu 

technického vzdělávání mezi žáky základních 

a středních škol. Cílem projektu je ukázat 

žákům moderní technologie a nadchnout je 

pro studium techniky na středních a vysokých 

školách. 

Seznámili jsme se s moderními technologiemi 

jako je robotika, umělá inteligence, 3D tisk, 

virtuální realita nebo AI. Mohli jsme se svézt 

v elektromobilu Enyaq iV a zeptat se, jak 

funguje a co jsou jeho výhody. Exkurze se 

nám líbila, vyzkoušeli jsme si moderní 

technologie, diskutovali o kyberbezpečnosti a 

seznámili se s výhodami elektromobilů. 

 

 

Velikonoč

ní trhy 

Trhy se konaly 

celé úterý před 

velikonočními 

prázdninami 4. 

dubna 2023! 

Všechny deváté 

třídy prodávaly 

své vlastnoruční 

produkty a jídlo. 

Zájem o nákup byl 

opravdu veliký. 

 



Březen 

3. března - Světový den divoké přírody 

8. března - Mezinárodní den žen 

18. března - Mezinárodní den nenávisti 

20. března - Světový den  štěstí 

21. března - Mezinárodní den lesů 

21. března - Mezinárodní den zdravého 

spánku 

21. března - Mezinárodní den lesů 

22. března - Světový den vody 

22. března - Světový den mimů 

28. března - Den učitelů v ČR 

Duben 

1. dubna - Mezinárodní den ptactva 

7. dubna - Den vzdělanosti 

18. dubna - Mezinárodní den památek a 

sídel 

22. dubna - Mezinárodní den Země 

23. dubna - Den anglického jazyka 

23. dubna - Světový den knihy a 

autorského práva 

27. dubna - Mezinárodní den 

smutku 

30. dubna - pálení čarodějnic a 

stavění májek 

 

KLOKAN 

17. března se konal na naší škole Matematický klokan, kterého 
připravily a organizovaly učitelky matematiky a některé asistentky. 
Úkoly se zdály zprvu lehké, ale zdání klame a našly se také nějaké 
chytáky. Účastnily se třídy 6., 7., 8., a 9. ročníku. 6. a 7. třídy vyplňovaly 
dva papíry oboustranné, 8. a 9. třídy měly jen jeden list. Klokan se 
uskutečnil v jídelně, museli jsme sedět u stolu křížem, abychom 
neopisovali. Také si k některým stolům sedli starší nebo mladší žáci. 
Byla to velmi dobrá příležitost, která nás provedla těmito zkouškami, 
úlohy byly hodně zajímavé a zvládli je jen někteří. 
 

Mezinárodní den matematiky 

Dne 14. 2. 2023 byl Mezinárodní den matematiky. 

Doufáme, že jste svým učitelům matematiky popřáli 

hezký den a nezlobili je!  

 

NÁSOBÍK 

Násobík je soutěž pro čtvrté a páté 
třídy, ve které se za tři minuty snažíte 
vypočítat co nejvíce příkladů na 
násobení a dělení, příklady jsou lehké – 
z malé násobilky. První kolo se koná 
v každé čtvrté a páté třídě, z kola 
třídního tři nejlepší postupují do kola 
školního. Tam se utkají nejlepší počtáři 
z těchto tříd proti sobě. 
 

Zajímavá výstava - Zapomenuto 

Paní učitelky Tošnerová a Frišová spojily síly a připravily zajímavou 

výstavu fotografií a maleb na chodbě naší školy. Obě tak představily 

své koníčky: paní učitelka Tošnerová fotografování starých staveb a 

paní učitelka Frišová malování. Výstava ukazuje zajímavé a 

netradiční pohledy na staré stavby a architektonické prvky. 

 

https://blog.hubatacernoska.cz/dne-8-brezna-slavi-svet-mezinarodni-den-zen
http://blog.hubatacernoska.cz/stesti-vas-nepotka-protoze-uz-vas-potkalo
https://www.hubatacernoska.cz/carodejnice


    

 

 
  

Z Kronik naší školy 

Škola dříve vypadala úplně jinak - recepce, haly, venkov, 

všechno je zmodernizované. Ve škole se pionýři zdravili 

salutováním. V 9. třídách se předávaly občanky. První 

školní kronika začala 1966 a skončila rokem 1976. První 

ředitel byl Jaroslav Pejznoch. 

V sobotu 28. 11. 1987 vypuknul požár, úmyslně založený, 

narušil chod školy – hořet začalo v tehdejším kabinetě VV 

– ČJ a oheň se rozšířil do přilehlých učeben, částečně i do 

dalších kabinetů. Celkem deset tříd nemohlo i přes 

mimořádnou úklidovou akci učitelů a dalších pracovníků 

sloužit několik dní svému účelu, a tak se výuka přesunula 

do alternativních prostorů, jako výstavy, exkurze do 

družebního průmyslového podniku Palivový kombinát. 

 

DEN BLÁZNIVÝCH ÚČESŮ 

DNE 31. 3. 2023 SE KONAL DEN BLÁZNIVÝCH ÚČESŮ, KTERÝ 

ORGANIZOVAL NÁŠ ŽÁKOVSKÝ PARLAMENT. TEN DEN SI DO ŠKOLY 

MOHLI ŽÁCI VYTVOŘIT BLÁZNIVÝ ÚČES. V KAŽDÉ TŘÍDĚ, KROMĚ 

OSMÝCH TŘÍD, JSME NAŠLI ALESPOŇ JEDEN BLÁZNIVÝ ÚČES, OVŠEM 

ŽÁCI Z 5. A SE ZAPOJILI VŠICHNI A ZA TO POTÉ DOSTALI SLADKOU 

ODMĚNU. A OD KOHO DOSTALI TY SLADKOSTI? OD ELIŠKY ČEJKOVÉ 

Z PARLAMENTU. NĚKTEŘÍ UČITELÉ SE TAKÉ ZAPOJILI. 

 

 

Ekologický úspěch 

Naše úspěšné sbírání druhotných surovin bylo 

oceněno společností ECOBAT. 

 
SOUBOJ ČTENÁŘŮ 
V pondělí 3. dubna proběhlo online kolo soutěže 

Souboj čtenářů (v rámci kampaně na podporu 

četby knih Rosteme s knihou), která 

prověřuje úroveň práce s textem a čtenářskou 

gramotnost šestých tříd a příslušných tříd 

víceletých gymnázií. 

Žáci letošní 6. B museli odpovídat na celkem 25 

nesnadných otázek. Porota se ptala na postavy 

příběhů, důsledky jejich chování i příčiny jejich 

potíží, prověřovala faktické znalosti i významy 

ustálených slovních spojení. Žákům děkujeme 

za účast, fotodokumentace v galerii. 

 

 



1. Kde se můžeme kouknout na zvířata? 

2. Oblíbené zvíře paní učitelky Markové 

3. jinak jídlo pro zvířata  

4. ulovená zvěř je…………………….. (oběť jinak) 

5. česky butterfly 

6. velký vodní škrtič  

  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

Cizojazyčné okénko 
 
Den vody v německém jazyce 

Wasser ist ein wesentlicher Bestandteil der 

menschlichen Existenz und man findet es fast 

überall. Es macht fast drei Viertel der 

Erdoberfläche aus, und wir selbst haben einen 

großen Teil davon in uns. Der menschliche 

Körper eines Erwachsenen enthält 60-70 Prozent 

Wasser, bei Neugeborenen können es bis zu 80 

Prozent sein. Diese Zahlen belegen, wie wichtig 

uns dieser Rohstoff ist, und deshalb müssen wir 

ihn schonen und dürfen ihn nicht verschwenden. 

Der ständige Zugang zu Trinkwasser ist weltweit 

noch immer nicht selbstverständlich. 
 

 

Earth Day 

(Den Země anglicky) 

Earth Day is an annual global event 

organized on April 22. 

The history of Earth Day began in 1970, 
The first Earth Day took place only in the United 
States, in the following years Denis Hayes 
expanded to all world as well. Earth Day is an 
annual global event organized on April 22nd aimed 
at promoting and supporting environmental 
protection. Earth Day was first celebrated in 1970, 
currently it takes place annually in more than 193 
countries around the world and is coordinated by 
the Earth Day Network. 

 



 



 


